پیشینه تدوین دائرةالمعارف‌های کوچک و بزرگ اسلامی در زبان انگلیسی، به اندکی بیش از صدسال می‌رسد. نخستین مجموعه دائرةالمعارفی از دانستنی‌های اسلامی در زبان انگلیسی فرهنگ اسلام است که تامس پاتریک هیوز، کشیش، شرق‌شناس و اسلام‌شناس انگلیسی آمریکایی تبار در هندوستان در سال ۱۸۸۵ میلادی (۱۳۰۳ قمری) فراهم آورد. به دنبال آن، گام‌های آغازین دائرةالمعارف اسلام^۱ از اواخر قرن نوزدهم میلادی برداشته شد. دانشگاه لیدن هلند که در قرون جدید همواره از مراکز برجسته مطالعات اسلامی و شرقی بوده، در سال ۱۸۹۵ با همکاری اتحادیه بین‌المللی آکادمی‌ها و نیز آکادمی سلطنتی هلند، برنامه‌هایی را برای تدوین هم‌زمان و توأمان سه نشر یکسان انگلیسی، فرانسوی و آلمانی، از یک دائرةالمعارف جدی و مفصل اسلام آغاز کرد.

وی هم‌چنین «عقیده و فقه در تشیع امامی» و مدخل‌های مربوط به «امام سجاد ۷ و امام باقر ۷»، «مسلم بن عقیل»، «رجعت»، «سفیر»، «شهید»، «شهید ثانی»، «سلیمان بن صرد خزاعی» و «امین الاسلام طبرسی» در دائرةالمعارف اسلام را نگاشته است. نویسنده پس از ذکر القاب امام چون ابوالحسن اول (یا ماضی)، ابوابراهیم، ابوعلی و عبدالصالح، تاریخ دقیق ولادت امام را هفتم صفر سال ۱۲۸ قمری (۸ نوامبر ۷۴۵ م) می‌داند. البته دیگر تاریخ‌های ذکر شده درباره ولادت ایشان (ذی‌الحجه ۱۲۷ و ۱۲۹ ق) را نیز آورد. وی سپس به مادر امام اشاره می‌کند که نام ایشان حمیده (یا حمیده) بنت صاعد بربریه (یا اندلسیه) ام‌ولد بود که از یک برده‌فروش بربر خریداری شد و غالباً از او با لقب «مصفاة» یعنی پاک شده یاد می‌کنند.

از مسائل مهم درباره زندگی امام کاظم 7 مقامات اخلاقی و عرفانی ایشان است. این مسأله از نگاه خاورشناسان به ویژه کلبرگ دور نمانده است. وی درباره مقام عرفانی امام

آورده که امام کاظم **۷** به سبب زهد و تقوا معروف بودند. سپس با اشاره به ملاقات شقیق بن ابراهیم بلخی (م ۱۹۴ق / ۸۰۹م) با امام در سال ۱۴۹ قمری (۷۶۶م) در قادسیه، جمله او در وصف امام را آورده که امام مردی مقدس (ولی الله / من الابدال) است.^{۱۳} نویسنده همچنین به زهد، کرامات و خوارق عادات منسوب به امام از جمله سخن گفتن در گهواره، آشنا بودن به زبان پرندگان و حیوانات و تمام زبان‌های انسان‌ها را ذکر می‌کند.^{۱۴} در ادامه با استناد به مقاله حامد الگار، به ارتباط امام با صوفیان معروف دوره خود مانند «معروف کرخی» (م ۲۰۰ق / ۸۱۵م) و بشر حافی (م ۲۲۷ق / ۸۴۱م) می‌پردازد.^{۱۵}

دونالدسون درباره شخصیت امام آورده است که طبعی آرام و حلیم داشتند و به کاظم و ابوصالح ملقب گردیده بودند. در تصویر تمایل حضرت به امور دینی و عبادی، روایتی نقل می‌کند که بر اساس آن یک روز هنگام غروب، امام وارد مسجدالنبی شدند و به سجده‌ای رفتند که از سر شب تا صبح فردا طول کشید.

وی در پایان، به جایگاه علمی امام نزد اهل سنت پرداخته، اشاره می‌کند که نویسندگان اهل سنت عموماً امام را یکی از راویان موثق می‌دانند، اما معتقدند امام روایات اندکی نقل کرده است. وی اشاره می‌کند که اثری به نام مسند موسی کاظم **7** نوشته ابوبکر محمد بن عبدالله شافعی بزّاز (م ۳۵۴ق / ۹۶۵م) موجود است. البته آثار علمی منتسب به امام در میان شیعیان زیاد

است که کلبرگ به برخی از آنان مانند، مناجات، پاسخ به پرسش‌های شرعی، وصیّه فی العقل خطاب به هشام‌بن حکم و غیره اشاره می‌کند.^{۲۲} این خاورشناسان، در بررسی جایگاه علمی امام، به مناظرات امام و نقش آفرینی علمی آن حضرت نپرداخته‌اند که انتظار می‌رفت به نقش و جایگاه علمی امام بیش‌تر پرداخته می‌شد.

حیات اجتماعی - سیاسی امام کاظم 7 در آثار خاورشناسان

به اذعان کلبرگ، از سال‌های نخستین زندگی امام کاظم 7 اطلاع زیادی در دست نیست. و بیه نقل از ویلفرد مادلونگ، با استناد به اثری از ناصر اطروش زیدی‌مذهب (م ۳۰۴/هـ ۹۱۷م)، حضور امام در قیام محمدبن عبدالله علیه عباسیان در سال ۱۴۵ قمری (۷۶۲م) را مطرح می‌سازد^{۲۳} و ادعا می‌کند که این مطلب در منابع اسلامی مانند مقاتل الطالبیین نیز آمده است.^{۲۴} دونالدسون به حکایتی از مواجهه امام با هارون اشاره می‌کند که صلابت امام و استفاده از موقعیت‌ها را نشان می‌دهد. روایت کرده‌اند که یک‌بار هنگامی که رشید و امام کنار مزار پیامبر بودند، خلیفه از پاسخ مناسبی که امام بدو دادند رنجید.

وی با استناد به مهج الدعوات ابن طاووس، اشاره می‌کند که دعای معروف «جوشن» به شکرانه این رهایی، از امام هادی **۷**، به جامانده است.^{۴۰} وی به درستی اشاره می‌کند که تا زمان به قدرت رسیدن هارون، امام در مدینه ماندند و هارون (۱۷۰-۱۹۳ق/ ۷۸۶-۸۰۹م) به مدت نه سال از خلافتش، امام کاظم **۷** را زندانی کرد.^{۴۱} دونالدسون نیز به بی‌مهری‌های هارون نسبت به

امام اشاره داشته، بیان می‌دارد که در دوران خلافت هارون، امام کاظم **7** پیوسته در معرض سوءظن و بی‌مهری بودند.

کلبرگ نقل قول‌های متفاوتی درباره علت بی‌مهری و دستگیری امام ذکر می‌کند از جمله:

۱. بنابر یک روایت، هارون پس از آشنایی با دیدگاه‌های هشام‌بن‌حکم (شاگرد برجسته امام صادق **7** و صحابی امام کاظم **7**) چون این دیدگاه‌ها را خطرناک دید، فرمان دستگیری امام را صادر کرد.

۲. طبق روایتی دیگر، امام قربانی توطئه دربار عباسیان به ویژه یحیی بن خالد برمکی شدند. بر اساس این روایات، هنگامی که هارون، پسر خویش محمد (خلیفه امین آینده) را تحت مراقبت جعفر بن محمد اشعث قرار داد (بین سال‌های ۱۷۰ و ۱۷۱ق/ ۷۸۷ و ۷۸۸م ریاست دیوان خاتم را بر عهده داشت و بعداً تا سال ۱۷۳ق/ ۷۹۰م والی خراسان بود)، وزیر هارون یعنی یحیی بن خالد برمکی بیم آن داشت که پسر هارون (امین) خلیفه شود و جعفر بن محمد ترقی کند و بدین سان موقعیت ممتاز برامکه به خطر خواهد افتد. بنابراین یحیی تصمیم گرفت با افشای روابط جعفر با علویان، او را بی‌اعتبار سازد و برای این منظور از کمک برادرزاده و رازدار امام کاظم **7** یعنی محمد (یا علی) بن اسماعیل بن جعفر بهره برد که اطلاعاتی را درباره شبکه مالی علویان به یحیی دهد. او نیز درباره شیعه بودن جعفر، ارتباط او با امام و حتی ارسال هدایایی از سراسر جهان برای امام، به هارون گزارش داد.^{۴۲}

۳. در روایات دیگر، به خلیفه خبر رسید که مردم به امامت امام کاظم **7** معتقدند و او قصد دارد علیه هارون شورش کند. البته کلبرگ به منابع این روایات اشاره نکرده، فقط بر اساس اطلاعات خود این احتمالات را مطرح ساخته است.

وی در ادامه، اشاره می‌کند که هارون از فرصت زیارت مکه و مدینه برای انجام دادن عمره (در ماه رجب سال ۱۷۹ق/ سپتامبر - اکتبر ۷۹۵م یا رمضان سال ۱۷۹ق/ نوامبر - دسامبر ۷۹۵م) یا برای انجام دادن حج تمتع (سال ۱۷۹ق/ ۷۹۶م) استفاده نمود و دستور

دستگیری امام را صادر کرد. به گفته برخی منابع، امام را مستقیماً به بغداد فرستاد. بنا بر برخی دیگر از روایات موثق‌تر، ابتدا امام را به بصره بردند و یک سال زیر نظر والی شهر عیسی بن جعفر بن منصور قرار داشتند. وی از اجرای دستور هارون مبنی بر قتل امام سرپیچید و امام را به بغداد فرستاد.

لذا آنان با اقدامی احتیاطی، تمام مدعیان بالقوه حکومت را به دربار آوردند و تحت مراقبت حبس مانند خود قرار دادند. به اعتقاد هالم، نخستین کسی که با این سرنوشت روبه‌رو شد [امام] موسی بن جعفر **7** بود.^{۴۳} وی نیز اشاره می‌کند که هارون در سال ۱۷۷ قمری (۷۹۳ م) پس از زیارت حج، امام را همراه خود به عراق برد و در بصره و سپس در بغداد زیر نظر گرفت.^{۴۴} امام در مدت حضور در بغداد، می‌توانستند با برخی پیروان خود ارتباط داشته باشند. از جمله این افراد علی بن یقطین (م ۱۸۲ ق / ۷۹۸ م) بود که در دوران خلافت سه خلیفه مهدی، هادی و هارون، منصب‌های مهم داشت و امام از او خواستند با پذیرش مسئولیت و همکاری با دستگاه خلافت، از نفوذ خود برای کمک به شیعیان و حل مشکل آنان استفاده نماید.^{۴۵} کلبرگ معتقد است، علی بن یقطین هم‌چون یک مأمور مالی برای [امام] کاظم **7** عمل می‌کرد و هدایای با ارزشی برای امام می‌فرستاد.^{۴۶}

شهادت امام و پیامدهای آن

اقوال متفاوتی درباره چگونگی شهادت امام نیز، مطرح است. هالم بدون اشاره به

چگونگی شهادت، احتمال مسمومیت به دستور هارون در سال ۱۸۳ قمری (۷۹۹م) را مطرح می‌کند.^{۴۷} اما کلب‌رگ با بررسی تفصیلی، دیدگاه‌های مختلف را بیان کرده، معتقد است که هارون پس از اطلاع از وضعیت مناسب و آرام امام، در نامه‌ای برای فضل دستور قتل امام را صادر نمود. بنابر برخی روایات، فضل با سرپیچی از انجام دادن این دستور، یکصد ضربه شلاق خورد و امام به رئیس نظمیه یعنی سندی بن شاهک (پدر بزرگ کُشاجم شاعر) تحویل داده شد و او با دادن رطب مسموم، امام را به قتل رساند. روایتی دیگر، مسمومیت امام را به فضل نسبت می‌دهد. بر اساس گزارش سوم، حضرت را درون فرشی پیچیدند و آن قدر لگد کوب کردند تا به شهادت رسیدند.^{۴۸} کلب‌رگ اشاره می‌کند که طبری، وفات امام را بدون توضیح ذکر کرده که تلویحاً حکایت از آن دارد که ایشان به علل طبیعی در گذشته‌اند.^{۴۹} این دیدگاه غالب نویسندگان اهل سنت است که پژوهش‌گران جدید نیز به آن توجه کرده‌اند.^{۵۰} کلب‌رگ تاریخ شهادت امام را ۲۶ یا ۲۵ رجب سال ۱۸۳ قمری (اگوست یا سپتامبر ۷۹۹ق) می‌داند. وی احتمالات دیگر را نیز بر اساس منابع، ۱۸۱ قمری (۷۹۷م)، رجب ۱۸۲ (۷۹۸م)، رجب ۱۸۴ (جولای - اگوست ۸۰۰م)، ۱۸۶ (۸۰۴م) و یا ۱۸۸ قمری (۸۰۴م) آورده است. امام را در [مقابر قریش] در منطقه غرب بغداد به فاصله سه مایلی دفن نمودند که امروزه به عنوان یکی از چهار مکان مذهبی مقدس شیعیان در کنار نجف، کربلا و سامرا به شمار می‌آید.^{۵۱} مقبره امام بارها در دوره‌های مختلف عباسیان و به ویژه در دوره صفویان تجدید بنا شد.^{۵۲}

خاورشناسان و شبهه علم امام به شهادت

وی اشاره می‌کند که آنان هم‌چنین به صورتی توهین‌آمیز، به «مطوره» (مخفف کلاب مطوره، یعنی سگ‌های خیس شده در باران) نیز معروف‌اند. کلب‌گ در بررسی بیشتر مسأله واقفیه آورده که بسیاری از واقفیان کوفی بودند و در متون خاصی از نظریه غیبت امام هفتم دفاع کردند. جوان‌ترین آنان به نام «حسن بن محمد بن سماعی صیرفی» در سال ۲۶۳ قمری (۸۷۶ م) درگذشت.

هالم نیز در این زمینه معتقد است که شهادت امام هفتم، به ظهور شعبه جداگانه‌ای از تشیع انجامید که در تعالیم آن، تعدادی از ویژگی‌های اساسی تشیع دوازده‌امامی بعدی رو

به تکامل نهاد. وی واقفیه را کسانی معرفی می‌کند که عقیده داشتند امام کاظم **7** وفات نیافته، بلکه غایب شده و در انتظار مراجعتش به عنوان مهدی بودند.

این اثر در سال ۱۹۹۴ م/ ۱۳۷۳ شبه و سیله انتشارات «بریل لیدن» چاپ و منتشر شد. نشر آرایه، افست این اثر را در ایران ارائه کرد.

۵. فرهنگ عمومی اسلام (*A Popular Dictionary of Islam*) نوشته ایان ریچارد

نتون در سال ۱۹۹۲ م/ ۱۳۷۱ ش در لندن به وسیله مؤسسه انتشاراتی «کرزون» چاپ و منتشر شده است. در آن اطلاعات اندکی درباره مفاهیم، اعلام و موضوعات اسلامی هم‌چون نام سور قرآنی، برجسته‌ترین شخصیت‌های تاریخ اسلام و اعلام قرآن، مهم‌ترین حوادث تاریخ اسلام و

نظایر آن، هر کدام در چند سطر و به گسترده‌ترین شکل ارائه شده که برای عموم مراجعه-کنندگان قابل استفاده است.

۶. *دائرةالمعارف «جهان اسلام در دوران جدید آکسفورد (The oxford Encyclopedia*

of the Modern Islamic World) به ویراستاری جان اسپوزیتو، اثری بسیار مهم در چهار جلد قطع رحلی دو ستونی است. این اثر به وسیله دانشگاه آکسفورد در سال ۱۹۹۵ م/۱۳۷۴ ش چاپ و منتشر شده است. وقوع انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۹۷۹م که نقطه عطفی در مطالعه اسلام و کشورهای اسلامی بود، ضعف و کم اطلاعی غربیان را نسبت به درک اسلام در جوامع اسلامی به رخ آنان کشید. بنابراین نیاز به چنین مرجعی و فقدان آن، بیش از پیش احساس گردید.